
N.o 114 — 16 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8929

Ao Doutor José Domingos Moreira da Costa, professor auxiliar, em
exercício de funções no Departamento de Engenharia Mecâ-
nica — durante o ano lectivo de 2005-2006, com início em 12 de
Setembro de 2005.

Ao Doutor Rogério Augusto da Costa Pereira Leal, professor auxiliar,
em exercício de funções no Departamento de Engenharia Mecâ-
nica — durante o ano lectivo de 2005-2006, com início em 12 de
Setembro de 2005.

De 9 de Maio de 2005:

Ao Doutor Manuel Maria Godinho, professor catedrático do Depar-
tamento de Ciências da Terra — durante o 2.o semestre do ano
lectivo de 2005-2006, com início em 13 de Fevereiro de 2006.

(Não carecem de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Maio de 2005. — A Directora de Administração, Maria José
Amaral Sobral.

Rectificação n.o 1040/2005. — Por ter saído com inexactidão o
aviso n.o 4874/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 88, de 6 de Maio de 2005, respeitante à abertura do
curso de pós-graduação em Automação e Informática Industrial para
o ano lectivo de 2005-2006, rectifica-se que, no preâmbulo, onde se
lê «Curso de pós-graduação em Telecomunicações. — Nos termos do
n.o 1.6 do despacho n.o 21 230/2003 (2.a série), de 4 de Novembro,
e no âmbito do despacho n.o 17 315/2001 (2.a série), de 17 de Agosto,
alterado pelo despacho n.o 21 548/2004 (2.a série), de 21 de Outubro,
do reitor da Universidade de Coimbra, determino o seguinte:» deve
ler-se «Curso de pós-graduação em Automação e Informática Indus-
trial. — Nos termos do n.o 1.6 do despacho n.o 21 230/2003 (2.a série),
de 4 de Novembro, e no âmbito do despacho n.o 17 068/2001 (2.a série),
de 14 de Agosto, alterado pelo despacho n.o 21 547/2004 (2.a série),
de 21 de Outubro, do reitor da Universidade de Coimbra, determino
o seguinte:», nos n.os 1 e 2, onde se lê «curso de pós-graduação em
Telecomunicações» deve ler-se «curso de pós-graduação em Auto-
mação e Informática Industrial» e, no n.o 2 do anexo I, onde se lê
«curso de pós-graduação em Telecomunicações» deve ler-se «curso
de pós-graduação em Automação e Informática Industrial».

19 de Maio de 2005. — O Presidente do Conselho Científico, Lélio
Quaresma Lobo.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 13 243/2005 (2.a série). — Por despacho do con-
selho directivo de 13 de Maio de 2005 e sob proposta do conselho
científico da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra,
foi designada a seguinte constituição do júri do concurso para o pro-
vimento de uma vaga de investigador auxiliar, da carreira de inves-
tigação, do quadro de investigadores da Faculdade de Medicina, área
científica de Neurologia (despacho n.o 22 893/2004, de delegação de
competências, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Presidente — Presidente do conselho científico da Faculdade de
Medicina da Universidade de Coimbra, Prof.a Doutora Cata-
rina Isabel Neno Resende de Oliveira, professora catedrática
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Vogais:

Doutor António Fernando Bastos Lima, professor catedrá-
tico convidado do Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar, da Universidade do Porto.

Doutora Maria Conceição Monteiro Pedroso de Lima, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade de Coimbra.

Doutor António Freire Gonçalves, professor associado com
agregação da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra.

Doutor João José Oliveira Malva, investigador principal da
Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Licenciada Maria Helena Duarte Henriques Goulão, inves-
tigadora principal da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Coimbra.

O júri reunirá no prazo de 30 dias para elaborar o aviso de abertura,
nos termos do disposto no artigo 24.o do Decreto-Lei n.o 124/99,
de 20 de Abril. (Não carece de verificação prévia do Tribunal de
Contas.)

16 de Maio de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Fran-
cisco José Franquera de Castro e Sousa.

Despacho n.o 13 244/2005 (2.a série). — Por despacho de 11
de Março de 2005 do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 22 893/2004, in Diário da República,
2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004):

Licenciado Pedro Filipe Lopes da Silva Monteiro — contratado como
assistente da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra,
em regime de tempo integral, por urgente conveniência de serviço,
por três anos, prorrogável tacitamente ano a ano, por um máximo
de três vezes, com início em 6 de Abril de 2005. (Não carece de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Maio de 2005. — A Directora de Administração, Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

Despacho n.o 13 245/2005 (2.a série). — Por despacho de 19
de Março de 2005 do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 22 893/2004, in Diário da República,
2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004):

Licenciado José Miguel Lourenço Aviz Miranda de Melo — contra-
tado como assistente convidado da Faculdade de Medicina da Uni-
versidade de Coimbra, em regime de tempo parcial, 40 %, por
urgente conveniência de serviço, por um ano, com início em 21
de Março de 2005. (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas.)

25 de Maio de 2005. — A Directora de Administração, Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Despacho n.o 13 246/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade de Évora de 6 de Janeiro de 2005, foram designados,
nos termos do artigo 45.o do Estatuto da Carreira Docente Univer-
sitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, para fazerem parte
do júri do concurso documental para provimento de um lugar de
professor catedrático do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade para as disciplinas de Zoologia I e Entomologia:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

António Maria Marques Mexia, professor catedrático do
Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica
de Lisboa.

João Carlos Marques, professor catedrático da Universidade
de Coimbra.

Jorge Quina Ribeiro de Araújo, professor catedrático da
Universidade de Évora.

José Alberto de Oliveira Quartau, professor catedrático da
Universidade de Lisboa.

Laura Monteiro Torres, professora catedrática da Univer-
sidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

Manuel Blasco Ruiz, professor catedrático da Universidad
da Extremadura.

Rui Manuel Victor Cortes, professor catedrático da Uni-
versidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

31 de Maio de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho n.o 13 247/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade de Évora de 6 de Janeiro de 2005, foram designados,
nos termos do artigo 45.o do Estatuto da Carreira Docente Univer-
sitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, para fazerem parte
do júri do concurso documental para provimento de um lugar de
professor catedrático do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade para a disciplina de Paleontologia:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Fernando José de Sousa Arraiano Barriga, professor cate-
drático da Universidade de Lisboa.

Fernando Manuel Pereira de Noronha, professor catedrático
da Universidade do Porto.

Henri Charles Cappetta, professor catedrático da Univer-
sidade de Montpellier II.

Jorge Civis Llovera, professor catedrático da Universidade
de Salamanca.



8930 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 114 — 16 de Junho de 2005

José Hipólito Monteiro, professor catedrático do Instituto
Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação.

Rogério Eduardo Bordalo da Rocha, professor catedrático
da Universidade Nova de Lisboa.

Rui Paulo Bento Pena dos Reis, professor catedrático da
Universidade de Coimbra.

31 de Maio de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Medicina

Deliberação n.o 826/2005. — O conselho administrativo da Facul-
dade de Medicina da Universidade de Lisboa, em reunião de 1 de
Junho de 2005, delibera, ao abrigo dos artigos 27.o do Decreto-Lei
n.o 179/99, de 8 de Junho, e 35.o e 41.o do Código do Procedimento
Administrativo, delegar:

a) No director da Faculdade, Prof. Doutor José Manuel Matos
Fernandes e Fernandes, a competência para autorizar as des-
pesas previstas na alínea b) do n.o 1, na alínea b) do n.o 2
e na alínea b) do n.o 3 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho, até ao montante de E 125 000;

b) No subdirector da Faculdade, Prof. Doutor Joaquim Alexan-
dre Ribeiro, a competência para autorizar as despesas pre-
vistas na alínea b) do n.o 1, na alínea b) do n.o 2 e na alínea b)
do n.o 3 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de
Junho, até ao montante de E 50 000;

c) No secretário, Dr. David João Varela Xavier, a competência
para autorizar despesas e pagamentos com a aquisição de
bens e serviços até ao montante de E 12 500.

Esta deliberação produz efeitos à data de hoje.

1 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho Administrativo,
José Fernandes e Fernandes.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso n.o 6031/2005 (2.a série). — Pelo despacho n.o 53/R/2005,
de 23 de Maio, do reitor da Universidade da Madeira, Prof. Dou-
tor Pedro Telhado Pereira, é constituído, de acordo com o estabelecido
no artigo 46.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro, ratificado
pela Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, o júri do concurso documental,
aberto pelo edital n.o 4/2005 (2.a série), publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 3, de 5 de Janeiro de 2005, para preenchimento
de um lugar de professor associado na área científica de Economia,
especialidade de Microeconomia, da Universidade da Madeira, nos
seguintes termos:

Presidente — Doutor Pedro Telhado Pereira, reitor da Univer-
sidade da Madeira.

Vogais efectivos:

Doutor Diogo José Fernandes Homem de Lucena, professor
catedrático da Faculdade de Economia da Universidade
Nova de Lisboa.

Doutor Manuel Vítor Moreira Martins, professor catedrá-
tico do Instituto Superior de Economia e Gestão da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

Doutor Pedro Luís de Oliveira Martins Pita Barros, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Economia da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutora Maria Leonor Martins Ribeiro Modesto, profes-
sora associada com agregação da Faculdade de Ciências
Económicas e Empresariais da Universidade Católica
Portuguesa.

Doutor Fernando Manuel Ribeiro Branco, professor asso-
ciado com agregação da Faculdade de Ciências Econó-
micas e Empresariais da Universidade Católica Por-
tuguesa.

25 de Maio de 2005. — A Administradora, Maria da Graça Moniz.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Aviso n.o 6032/2005 (2.a série). — Por despacho do vice-reitor
da Universidade do Minho de 30 de Maio de 2005, proferido por
delegação do reitor, foram designados, nos termos do artigo 10.o do
Decreto-Lei n.o 301/72, de 14 de Agosto, para fazerem parte do júri
das provas de agregação no grupo disciplinar de Ciências da Comu-
nicação requeridas pelo Doutor António José Machuco Pacheco Rosa
os seguintes professores:

Presidente — Reitor da Universidade do Minho.
Vogais:

Doutor António Carreto Fidalgo, professor catedrático do
Departamento de Comunicação e Artes da Universidade
da Beira Interior.

Doutor Aníbal Augusto Alves, professor catedrático do Ins-
tituto de Ciências Sociais da Universidade do Minho.

Doutor Moisés de Lemos Martins, professor catedrático do
Instituto de Ciências Sociais da Universidade do Minho.

Doutor José Bragança de Miranda, professor associado com
agregação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Jean Petitot, professor titular da École dês Hautes
Études en Sciences Sociales de Paris.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

31 de Maio de 2005. — O Vice-Reitor, Acílio da Silva Estanqueiro
Rocha.

Instituto de Ciências Sociais

Aviso n.o 6033/2005 (2.a série). — Por despacho do presidente
do Instituto de Ciências Sociais de 11 de Maio de 2005, proferido
por delegação de competência conferida pelo despacho RT-18/2005,
de 11 de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 82,
de 28 de Abril de 2005, foram designados, nos termos do artigo 9.o
do Decreto-Lei n.o 283/83, de 21 de Junho, para fazerem parte do
júri para apreciação do pedido de equivalência do seu master uni-
versitário em Antropoloxia Social e Cultural, obtido na Universidade
de Santiago de Compostela, ao nível de grau de mestre concedido
pela Universidade do Minho requerido por Carlos Manuel da Silva
Tarelho os seguintes professores:

Presidente — Doutora Manuela Ivone Cunha, professora auxiliar
do Instituto de Ciências Sociais da Universidade do Minho.

Vogais:

Doutor Luís Manuel de Jesus Cunha, professor auxiliar do
Instituto de Ciências Sociais da Universidade do Minho.

Doutora Maria dos Anjos Maltez Cardeira da Silva, pro-
fessora auxiliar do Departamento de Antropologia da
Universidade Nova de Lisboa.

11 de Maio de 2005. — O Presidente, Moisés de Lemos Martins.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 13 248/2005 (2.a série). — Sob proposta do con-
selho científico da Faculdade de Ciências e Tecnologia, aprovada pelo
senado universitário na reunião de 27 de Janeiro de 2005, determino
que sejam introduzidas as alterações às especialidades de doutora-
mento no ramo de Matemática constantes do despacho n.o 72 SEES/84,
de 11 de Setembro, e que seja aditado o ramo de Geometria, a conferir
pela Universidade Nova de Lisboa através da Faculdade de Ciências
e Tecnologia, de acordo com o seguinte mapa:

Ramo Especialidades Disciplinas afins

Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Análise Numérica . . . . . . . . . . . . . . Análise Numérica.
Análise Funcional.


